[image: image1.png]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АГБАН ПИЛТIРI  АЙМАХ

РАЙКОВСКАЙ ААЛ ЧОБI
УСТАГ-ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЙКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                            от 10.11.2023 г.                                                     №  60 -п

аал Райков

«Об утверждении порядка составления,
утверждения и ведения бюджетных смет

подведомственных казенных учреждений»

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007г. № 112н «Об общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
    3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава Райковского сельсовета                                                       В.Ю.Нечкин

  Приложение

к постановлению администрации

Райковского сельсовета
от « 10 »   ноября  2023г. № 60 -п
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений

1. Настоящий порядок составления, утверждения и изменения бюджетной сметы (далее - Порядок) определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных администрации Райковсмкого сельсовета
Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и приказом Минфина России от 20 ноября 2007 г. N 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений", с учетом приказа Минфина России от 30 июля 2010 г. N 84н.
2. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств, получаемых на финансирование деятельности в муниципальных казенных учреждениях, находящихся в ведении администрации Райковского сельсовета, возлагается на их руководителей.
3. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия   является администрация Райковского сельсовета.
5. Получателями средств бюджета сельского поселения Райковский сельсовет являются   казенные учреждения, учредителем и главным распорядителем бюджетных средств которых является администрация.
6. Бюджетные сметы   казенных учреждений составляются по форме согласно приложению N 1, утверждаются руководителем главного распорядителя средств бюджета.
Смета казенного учреждения, не являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета, либо руководителем казенного учреждения, наделённым правом утверждения сметы.

Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе в установленном им порядке предоставить руководителю казенного учреждения право утверждать смету учреждения. Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе утверждать сформированный свод смет казенных учреждений.

Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе в установленном им порядке ограничить предоставленное право утверждать смету казенного учреждения руководителю учреждения в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, допущенных соответствующим учреждением при исполнении сметы.
7. Смета составляется на текущий финансовый год в рублях с двумя десятичными знаками. Представление сметы на финансовый год (первоначальной сметы) осуществляется до 25 января текущего года.

8. Показатели бюджетной сметы казенного учреждения формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.
Главный распорядитель средств бюджета, казенное учреждение, руководитель которого наделён правом утверждения бюджетной сметы, вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

Главный распорядитель средств бюджета вправе формировать свод смет казенных учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.
9. Бюджетная смета казенного учреждения содержит следующие обязательные реквизиты:

- гриф учреждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) руководителя учреждения, уполномоченного утверждать бюджетную смету учреждения, и дату утверждения;

- наименование формы документа;

- финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

- наименование учреждения, составившего документ, и его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО), наименование главного распорядителя (руководителя) средств бюджета;

- наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету, и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);

- содержательная и оформляющая части.

Содержательная часть формы сметы представляется в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений расходования средств бюджета и соответствующих по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению.

Оформляющая часть формы сметы содержит подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные, - руководителя учреждения, руководителя планово-финансовой службы учреждения или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа, а также дату подписания (подготовки) сметы.
10. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных распорядителем средств бюджета на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы.
11. Внесение изменений в бюджетную смету производится на основании внесенных главным распорядителем бюджетных средств изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

Изменения показателей бюджетной сметы составляются казенным учреждением по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Данные изменения согласовываются с главным распорядителем средств местного бюджета. Для согласования изменений руководитель казенного учреждения представляет главному распорядителю бюджетных средств обоснование планируемых расходов и изменений к ним, причины отклонения расходов от ранее запланированных.

Внесение изменений в бюджетную смету казенного учреждения допускается только при наличии финансово-экономического обоснования необходимости внесения изменений в смету. Представление уточненных смет допускается до 25 декабря текущего года.
Утверждение изменений в смету осуществляется лицом, утвердившим смету казенного учреждения.

12. Действие утвержденных бюджетных смет прекращается 31 декабря текущего финансового года.
Приложение 1

к порядку составления, утверждения и ведения

 бюджетных смет подведомственных казенных

 учреждений

	УТВЕРЖДАЮ

_______________________________________

(наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету учреждения)

_______________________________________

_______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Бюджетная смета расходов

 ____________________________ на 20___ год
                                                                                            (главный распорядитель бюджетных средств)

                                                    ____________________________
                                                                                                    (получатель бюджетных средств)
	ППП ПБС Р П КЦСР КВР ЭКР
	Направление расходов средств бюджета
	Сумма на год
	В том числе по кварталам

	Итого расходов

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо)          _____________ ___________ _______________________

                                                          (должность)   (подпись)      (расшифровка подписи)
Руководитель                         ___________   _______________________                     «____»_________20__г.
финансовой службы                  (подпись)               (расшифровка подписи)
Приложение 2

к порядку составления, утверждения и ведения

 бюджетных смет подведомственных казенных

 учреждений

	ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20___ ГОД

	от "____" ____________20___г.

	Главный распорядитель бюджетных средств __________________________

Получатель бюджетных средств _____________________________________

Код по бюджетной классификации Российской Федерации

Сумма изменения (+, -)

раздела

подраздела

целевой статьи

вида расходов

КОСГУ

в рублях

1
2
3
4
5
6
Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо)          _____________    ___________ _______________________

                                                          (должность)       (подпись)      (расшифровка подписи)
Руководитель                         ___________   ______________________
финансовой службы                  (подпись)               (расшифровка подписи)